estieyllen en tierra, diez sueldos...”; pág. 336, Logroño, 1095: “... Et in super de hanc populates de ibi percusserit alium qui faciat sanguinem, pectet decem solidos, medios in terra; et si percusserit eum et non fecerit sanguinem V solidos, medios in terra”. *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 403, Arganil, 1175: “... Ferida qui fuerit grande de capite et exierit sanguine per suo pecto et per terra I<sup>o</sup> morabatinum si fuerit de rascadura aut minor nichil...” Menéndez Pidal, *Doc. lings.*, pág. 276; Fuero de San Leonardo, dado por el Abad de San Pedro de Arlanza (A. 1220: “... hy si firiere de piedra hode palo hont sangre isiere, pedie V<sup>o</sup> morabedis; hy si sangre non ysiere, peche un morabedi”.

<sup>53</sup> *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 381, Mesão-Frio, 1152: “... De ferida per quem cadat VII solidos et medium”; Cuenca, XII, 5: “De eo qui alium violenter impulerit. Item quicumque alium indignanter impulerit pectet duos aureos; si forte ex vi impulsione ceciderit, pectet decem aureos; si autem livores inde evenerint pectet triginta aureos...”; cfr. Zorita, 276.

<sup>54</sup> Zamora, 67: “De cabaneros... E se ferida le dieren que paresca osso, pechele XXX ss., e cada osso quell sacaren dos ss. e quatro d. a escogeta del ferido...”; Muñoz, pág. 248, Alquezar, 1069: “... Et de ferida calonia V solidos; et si tale fuerit ipsa ferita, quod osos inde habeant atrahere per primum osum peitet V solidos, et per alios quantos fuerint pro unoquoque peitet XII denarios...”; pág. 437, Medinaceli: “... Qui firiere a otro con palo o con piedra et non ficie libores et ficie cardeno, peche X mencales et LX sueldos a los alcaldes, et cada pulgada de cardeno peche I mescal...”

<sup>55</sup> *Port. Mon. hist.*, Leg. et Con., I, pág. 391: “...Et qui dedit lanzada uel cuitellada et exierit de una parte ad alia pectet CCC solidos ad rancuroso et si non pasar de alia lato pectet LX solidos a rancuroso...”; Muñoz, pág. 473, Encisa, 1129: “Et calonia de plaga qui fuerit passata de parte in partem X solidos. Et de plaga, unde sanguinem exierit, V solidos”. Menéndez Pidal, *Docs. lings.*, pág. 276; San Leonardo, 1220: “... hy todo achel homne che de fierro firiere hy passared de part en part, che peche X morabedis. El qui firiere de fierro hy non passared de part en part, peche V<sup>o</sup> morabedis...”

cubría el vestido, "in discoperto", que la herida "in coperto"<sup>56</sup>.

Al objeto de fijar, con arreglo a tales criterios, la gravedad del delito en el caso concreto, establecen algunas fuentes una formalidad especial, el "apreciar" o "aprobar" la herida o lesión. Realizase mediante la presentación del agredido ante las personas determinadas por la ley, el alcalde en el Libro de los Fueros, los "apreciadores de conceio" en el Fuero de Lara<sup>57</sup>, que señalaban la cuantía de la multa o composición a pagar en aquel caso. Algún texto aclara expresamente que no podía exigirse la pena pecuniaria por lesiones que no hubieran sido objeto de esta solemnidad<sup>58</sup>.